1

中華土壤肥料學會第十八屆第十次暨第十九屆第一次理監事聯席會議紀錄

一、時間：中華民國一○八年九月四日（星期三）中午十二時十分整

二、地點：國立中興大學土壤環境科學系 3F 會議室

三、出席人員姓名：理事：王尚禮、王鐘和、申  雍、向為民、李英明、沈佛亭、林永鴻、

                    倪禮豐、張耀聰、莊愷瑋、許正一、陳仁炫、黃政華、鄒裕民、

                    劉雨庭、賴鴻裕、簡士濠…………………………………..共 17人

                監事：馬清華、黃山內、黃裕銘、楊秋忠、鍾仁賜………………共 5人

四、缺席人員姓名：略

五、 請假人員姓名：理事：李達源、莊浚釗、郭鴻裕、陳琦玲…………….……….…..共 4人

                監事：陳尊賢、賴朝明………………....………..……………………..共 2人

六、列席人員：略

七、主    席：許理事長正一                                    紀錄：簡秘書長士濠

八、主席致詞：略

九、來賓致詞：略

十、確認前次會議紀錄(附件一)

十一、 會務報告

(1) 本年度之農糧署委託「加強肥料管理計畫」舉辦「土壤肥料推廣研發成果發表會」

一場，配合本會於 12 月 12 日假國立中興大學農環大樓十樓農資學院國際會議廳，

召開本會 108年度會員大會暨第十九屆理監事選舉(附件二)，共有 118人次參與。

(2) 本學會已於 2019 年 11 月 3-8 日於臺大集思會議中心召開第十四屆東亞及東南亞土

壤聯盟國際會議(East and Southeast Asia Federation of Soil Science Societies, ESAFS)；

與會國外學者人數 201人；國內學者人數 114 人，總與會人數共 315人，圓滿落幕。

(3) 本年度之農糧署委託「國產有機質計畫」需舉辦「土壤有機質肥料增進農田地力暨

有機質肥料製作及施用技術」預計辦理 3 場次之講習會，已於 108 年 10 月 14、17

及 25日辦理，總計 255人次熱烈參與，活動圓滿落幕。

(4) 本年度之農糧署委託「友善環境農業資材推廣計畫」已於 108 年 09 月 24 日，完成

辦理 108「農田土壤肥料承載量及土壤管理」研討會，共有 190人次參與。

(5) 本會主辦之 2019 年臺灣土壤調查聯合會(國立臺灣大學、國立中興大學、國立彰化

師範大學、國立嘉義大學、國立宜蘭大學、國立屏東科技大學)已於 2019/08/01-08/03

假國立屏東科技大學舉行，共 80人熱烈參與，圓滿落幕。

十二、 議案討論

案由一：編具本會一○八年度收支決算表、資產負債表、基金收支表、現金出納表、獎

學金基金收支表及財產目錄，提請 審議討論（附件三）。

2

說明：一○八年度之收支決算表、資產負債現況表、基金收支表、現金出納表、獎學金

基金收支表及財產目錄期限為 108 年 1 月 1 日至 108 年 12 月 31 日止，於 12 月 12 日年

會時由於年度尚未屆滿，故僅編列至 108 年 11 月 20日(草案)，經理監事及各會友同意委

由第十九屆理、監事聯席會議審議本年度收支決算表。

決議：照案通過，並請常務監事核章確認。

案由二：本會第十九屆常務監事選舉案。

說明：發出選票 4 張、回收 4 張、有效票 4 張，由馬清華監事監票，發票人：江啟民，

唱票人：簡士濠，計票人：江啟民。

決議：黃山內監事當選常務監事（開票結果如附件四）。

案由三：本會第十九屆常務理事選舉案。

說明：發出選票 17張、回收 17 張、有效票 17 張，由向為民理事監票，發票人：江啟

民，唱票人：簡士濠，計票人：江啟民。

決議：申  雍、李達源、許正一、陳仁炫、鄒裕民理事當選常務理事（開票結果如附件

五）。

案由四：本會第十九屆理事長選舉案。

說明：發出選票 17 、回收 17 張、有效票 17 張，由向為民理事監票，發票人：江啟

民，唱票人：簡士濠，計票人：江啟民。

決議：鄒裕民理事當選理事長（開票結果如附件六）。

案由五：新入會會員資格審查案。

說明：提報吳卓穎預備會員申請加入本會學生會員，請審核之。

姓名 現職 最高學歷 擬申請會員種類

吳卓穎 國立臺灣大學 博士班研究生
國立臺灣大學 農業化學系 碩士

日本筑波大學 生命環境系 碩士
學生會員

決議：照案通過。

十三、 臨時動議

十四、 散會

3

中華土壤肥料學會第十九屆第 1 次會員大會暨

第十九屆第一次理監事聯席會議紀錄

一、日期：中華民國一○八年十二月十二日（星期四）上午 11:30 - 12:00

二、地點：國立中興大學農環大樓十樓 農資學院國際會議廳

三、出席人員：

應出席人數：129人，實際出席人數：71人（含委託出席 25人），請假 58

人

四、列席人員：無

五、主席：許正一理事長                                         記錄：

簡秘書長士濠

六、主席致詞：略

七、來賓致詞：略

八、報告事項：

九、確認前次會議紀錄

十、會務報告

(1) 本年度之農糧署委託「加強肥料管理計畫」舉辦「土壤肥料推廣研發成

果發表會」一場，配合本會於 12月 12日假國立中興大學農環大樓十樓

農資學院國際會議廳，召開本會 108年度會員大會暨第十九屆理監事選

舉(附件二)，共有 118人次參與。

(2) 本學會已於 2019年 11 月 3-8日於臺大集思會議中心召開第十四屆東亞

及東南亞土壤聯盟國際會議(East and Southeast Asia Federation of Soil

Science Societies, ESAFS)；與會國外學者人數 201人；國內學者人數

114人，總與會人數共 315人，圓滿落幕。

(3) 本年度之農糧署委託「國產有機質計畫」需舉辦「土壤有機質肥料增進

農田地力暨有機質肥料製作及施用技術」預計辦理 3場次之講習會，已

於 108年 10月 14、17及 25日辦理，總計 255人次熱烈參與，活動圓

滿落幕。

(4) 本年度之農糧署委託「友善環境農業資材推廣計畫」已於 108年 09月

24日，完成辦理 108「農田土壤肥料承載量及土壤管理」研討會，共有

190人次參與。

(5) 本會主辦之 2019年臺灣土壤調查聯合會(國立臺灣大學、國立中興大

學、國立彰化師範大學、國立嘉義大學、國立宜蘭大學、國立屏東科技

大學)已於 2019/08/01-08/03假國立屏東科技大學舉行，共 80人熱烈參

附件一

4

與，圓滿落幕。

十一、 議案討論

案由一：本會一○七年度收支決算表、資產負債現況表、基金收支表、現金出

納表、獎學金基金收支表及財產目錄，提請 審議討論（詳見第 21-23

頁）。

說  明：一○七年度收支決算期間應為 107年 1月 1日至 107 年 12 月 31日，

但 107年度會員大會僅提供 107年 1月 1日至 107年 09 月 30日，故

請重新審議去年度(整年度)之收支決算表、資產負債現況表、基金收

支表、現金出納表、獎學金基金收支表及財產目錄。

決  議： 照案通過。

案由二：中華土壤肥料學會一○八年度收支決算表、資產負債現況表、基金收

支表、現金出納表、獎學金基金收支表及財產目錄，提請審議討論

（詳見第 24-26頁）。

說  明：一○八年度之收支決算表、資產負債現況表、基金收支表、現金出納

表、獎學金基金收支表及財產目錄期限為 108 年 1月 1日至 108年 12

月 31日止，由於年度尚未屆滿，故僅編列至 108年 11月 20日(草

案)，請同意委由第十九屆理、監事聯席會議審議本年度收支決算表。

決  議：照案通過。

案由三：中華土壤肥料學會一○九年度收支預算表，提請 審議討論（詳見第

27頁）。

說  明：參考一○八年度之收支預算，訂定本會一○九年度收支預算表，擬於

理監事會議通過本案後提報會員大會，待會員大會討論通過後，本會

將報請內政部合作及人民團體司籌備處核備。

決  議：照案通過。

案由四：中華土壤肥料學會一○九年度工作計畫，提請審議討論（詳見第 28

頁）。

說  明：參考一○八年度工作計畫，已依往例擬定一○九年度工作計畫，敬請

審議。

決  議：照案通過。

十二、 臨時動議

十三、 散會

5

中華土壤肥料學會第十九屆理事選舉

開票記錄

時間：中華民國一○八年十二月十二日

地點：國立中興大學農環大樓十樓農資學院國際會議廳

項目 票數

總票數
129

發出數
71

回收數
71

廢票數
0

有效數
71

監票人：賴朝明監事、馬清華理事

唱票人：李佩玲、李則寬

計票人：曾雯郁、馮昶鈞、紀雅筑、廖玟銨

附件二

6

得票數

候選人 得 票 數 名  次 備註

1 王尚禮 57 3

2 王斐能 16

3 王鐘和 40 12

4 申  雍 43 11

5 向為民 39 13

6 吳添益 14

7 李英明 37 14

8 李達源 56 5

9 沈佛亭 50 8

10 林永鴻 31 18

11 邱志郁 17

12 倪禮豐 33 17

13 張繼中 15

14 張耀聰 29 21

15 莊浚釗 30 20

16 莊雅惠 28  候補 1

17 莊愷瑋 47 10

18 許正一 58 2

19 郭鴻裕 37 14

20 陳仁炫 61 1

21 陳吉村 22  候補 3

22 陳琦玲 53 7

23 陳鴻基 9

24 黃政華 31 18

7

候選人 得 票 數 名  次 備註

25 黃瑞彰 17

26 鄒裕民 55 6

27 廖健森 15

28 劉天麟 23  候補 2

29 劉雨庭 34 16

30 蔡正賢 20  候補 4

31 賴鴻裕 57 3

32 簡士濠 49 9

33 譚鎮中 18  候補 5

第十九屆理事當選名單：

王尚禮、王鐘和、申  雍、向為民、李英明、李達源、沈佛亭、

林永鴻、倪禮豐、張耀聰、莊浚釗、莊愷瑋、許正一、郭鴻裕、

陳仁炫、陳琦玲、黃政華、鄒裕民、劉雨庭、賴鴻裕、簡士濠。

候補名單：莊雅惠、劉天麟、陳吉村、蔡正賢、譚鎮中

8

中華土壤肥料學會第十九屆監事選舉

開票記錄

時間：中華民國一○八年十二月十二日

地點：國立中興大學農環大樓十樓農資學院國際會議廳

項目 票數

總票數
129

發出數
71

回收數
71

廢票數
0

有效數
71

監票人：賴朝明監事、馬清華理事

唱票人：李佩玲、李則寬

計票人：曾雯郁、馮昶鈞、紀雅筑、廖玟銨

9

得票數

候選人 得 票 數 名  次 備註

1 王銀波 15

2 何聖賓 24
 候補 1(抽籤決

定)

3 馬清華 35 6

4 陳尊賢 61 2

5 黃山內 52 4

6 黃裕銘 50 5

7 楊秋忠 54 3

8 楊盛行 23

9 賴文龍 24
 候補 2(抽籤決

定)

10 賴朝明 27 7

11 鍾仁賜 66 1

第十九屆監事當選名單：

馬清華、陳尊賢、黃山內、黃裕銘、楊秋忠、賴朝明、鍾仁賜

候補名單：何聖賓、賴文龍

10

中華土壤肥料學會一八年度收支決算表

(108 年 1 月 1 日～ 108 年 12 月 31 日 )

科                   目
決算數 預算數

決算與預算比較
說    明

款 項 目 名          稱 增 加 減  少

1     收入 1,204,348 950,000 254,348

  1   會員費收入 21,600 30,000  8,400 入會費及常年會費

  2   利息收入 64,985 60,000 4,985  活存、定存利息

  3   大會費收入 6,200 50,000

43,800  研討會報名費

  4   補助款收入 786,000 800,000  14,000
108 年度農糧署補助計畫款

項

 5  捐贈收入 233,000 10,000 223,000  捐款

  6   其他收入 92,563 0 92,563

電子期刊權利金、委託服務

2     支出 1,106,207 950,000  156,207

  1   辦公費 1,620 11,000   9,380

    1 文具費 0 1,000   1,000

    2 郵電費 1,000 8,000   7,000 智邦網路服務費

    3 印刷費 0 1,000   1,000

    4 其他辦公費 620 1,000   380 各類行政手續費

  2   業務費 226,642 50,000  176,642

    1 會議費 226,642 45,000 181,642   各項國內會議、工作坊舉辦

費用

    2 會刊(訊)編印費 0 5,000   5,000 停刊

  3   繳納其他團體會費 22,911 23,000   89
台灣農學年會常年會費、

IUSS 年費、聯合年會

  4   專案計畫支出 786,000 826,000

40000
108 年度農糧署補助計畫支

出

5  雜項支出 38,007 10,000 28,007

花籃、網域名稱註冊費、獎

學金、獎學金定存利息續存

 6  準備基金 31,027 30,000 1,027  基金利息續存

3     108 年度餘絀 98,141

理事長：     常務監事：      秘書長：        會計：        出納：         製表：

附件三

11

中華土壤肥料學會現金出納表

(108 年 1 月 1 日～ 108 年 12 月 31 日 )

收入部分  支出部分

科目名稱  金額  科目名稱  金額

上期結存  1,225,503 本期支出  1,106,207

本期收入  1,204,348 本期結存  1,323,644

合計  2,429,851 合計  2,429,851

理事長：     常務監事：      秘書長：        會計：        出納：

製表：

12

中華土壤肥料學會財產目錄

108 年 12 月 31 日

財

產

編

號

會

計

科

目

財

產

名

稱

添購

日期

年月

日

單

位

數

量

原

值

折舊

現

值

存

放

地

點

說

明
本年

數

累積

數

無  無  無  無  無  無  無  無  無  無  無  無

合計

理事長：     常務監事：      秘書長：        會計：        出納：

製表：

13

中華土壤肥料學會資產負債現況表  (中華民國 108 年 12 月 31 日 )

資         產  負  債、  基 金 暨  餘 絀

科       目 金     額 科       目 金      額

流動資產

銀行存款  1,309,013

郵政劃撥  0

學會基金 (定期存
款)

2,863,327 學會基金 2,863,327

零用金  14,631 餘絀  1,323,644

  本期餘絀  98,141

  上期餘絀  1,225,503

合      計 4,186,971 合      計 4,186,971

理事長：     常務監事：      秘書長：        會計：        出納：

製表：

14

中華土壤肥料學會基金收支表  (民國 107 年 10 月 07 日~108 年 10 月 07 日 )

收               入 支               出

科  目  名  稱  金    額  科  目  名  稱  金    額

準備基金   準備基金

歷年累存(107 年) 2,832,300 定存轉存基
金

2,832,300

利息收入  31,027 利息轉存活
期

31,027

 2,863,327 結     餘 2,863,327

理事長：     常務監事：      秘書長：        會計：        出納：

製表：

15

中華土壤肥料學會獎學金基金收支表 (民國 107 年 10 月 25 日~108 年 10 月 28 日 )

科  目  名  稱  金    額  前期利息餘額 利息收入 獎學金支出  本期利息餘額

郭魁士教授獎學金 745,325 8,719 8,146 6,000 10,865

双桂土壤科學基金  2,171,508 34,656 23,761 20,000 38,417

理事長：     常務監事：      秘書長：        會計：        出納：

製表：

16

中華土壤肥料學會第十九屆常務監事選舉

開票記錄

時間：中華民國一○九年一月十六日

地點：國立中興大學土壤環境科學系 3F 會議室

項目 票數

總票數
7

發出數
4

回收數
4

廢票數
0

有效數
4

監票人：馬清華監事

唱票人：簡士濠

計票人：江啟民

得票數

候選人 得 票 數 名  次 備註

1 馬清華

2 陳尊賢

3 黃山內 2 1

4 黃裕銘

5 楊秋忠 1

6 賴朝明

7 鍾仁賜 1

附件四

17

中華土壤肥料學會第十九屆常務理事選舉

開票記錄

時間：中華民國一○九年一月十六日

地點：國立中興大學土壤環境科學系 3F 會議室

項目 票數

總票數
21

發出數
17

回收數
17

廢票數
0

有效數
17

監票人：向為民理事

唱票人：簡士濠

計票人：江啟民

附件五

18

得票數

候選人 得 票 數 名  次 備註

1 王尚禮 2

2 王鐘和 1

3 申  雍 14 3

4 向為民 1

5 李英明 1

6 李達源 16 1

7 沈佛亭

8 林永鴻

9 倪禮豐

10 張耀聰

11 莊浚釗

12 莊愷瑋

13 許正一 15 2

14 郭鴻裕

15 陳仁炫 15 2

16 陳琦玲

17 黃政華

18 鄒裕民 15 2

19 劉雨庭 1

20 賴鴻裕 1

21 簡士濠

19

中華土壤肥料學會第十九屆理事長選舉

開票記錄

時間：中華民國一○九年一月十六日

地點：國立中興大學土壤環境科學系 3F 會議室

項目 票數

總票數
21

發出數
17

回收數
17

廢票數
0

有效數
17

監票人：向為民理事

唱票人：簡士濠

計票人：江啟民

得票數

候選人 得 票 數 名  次 備註

1 申  雍

2 李達源

3 許正一

4 陳仁炫 1

5 鄒裕民 16 1

附件六